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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

نشانه پایان زودهنگام دوره نفت
بنابراین شاید رویای فروش سهام آرامکو و 
سرمایه گذاری در فناوری و نوآوری برای عربستان، 
نوشدارویی بعد از مرگ سهراب باشد! وقتی به فضای 
اقتصادی ایران و عملکرد سیاست گذاران اقتصاد 
ملی دقت می کنیم، گویی هیچ کدام از نشانه های 
پایان دوران نفت، شنیده و دیده نشده اند! حتی از 
همان اقدام ها و برنامه های دیرهنگام عربستان هم 
خبری نیست! گویی می پندارند که چرخ اقتصاد نفتی 
همچنان دهه ها بر همین پاشنه خواهد چرخید! هیچ 
سناریوی عملی ای برای مواجهه با پایان دوره نفت 
در ایران وجود ندارد. بااین حال، اعتقاد دارم که بزرگان 
بخش خصوصی باید در این زمینه پیش قدم شوند. 
تقریبا همه بنگاه های خصوصی کشور از این پایان 
زودهنگام متأثر خواهند شد و باید برای مواجهه 
با آن آستین ها را بالا بزنند. بخش خصوصی باید 
پرچم نوآوری را بردارد و برای فردای سقوط نفت 

برنامه ریزی و اقدام کند. 

میراث در برابر سنت زنده 
 امواج جهانی شدن؛ چه در حوزه های فرهنگی و چه 
در حوزه های اقتصادی و سیاسی، در سراسر دنیا با 
مقاومت هایی از جانب فرهنگ های محلی مواجه 
شده اند. منبع این مقاومت البته ناشی از قدرت 
تحمیل گری این امواج و تهدید آنها برای سنت و شیوه 
زیست مألوف است؛ امری که نیاز به متمایزبودن و 
خاص بودن را که در بطن هویت خواهی جای دارد، 
تهدید می کند و واکنشی در برابر واپس رانی هویت 
محلی و جایگزینی شیوه معمول زندگی با شیوه های 
جدید را ایجاد می کند. تکیه بر سنت و ارجاع به آن 
طبیعی ترین واکنشی است که نسبت به تغییرات 
شدید روی می دهد، اما آنچه که موضوع را بغرنج 
می کند، نوع رویکرد به این سنت و نحوه بهره گیری 
از آن است، به گونه ای که برخی رویکردها به سنت، 
خود می توانند تسهیلگر نابودی سنت باشند. نحوه 
ارجاع به سنت را می توان به لحاظ ساختاری در 
طیفی قرار داد که یک سر آن سرسپردگی صلب به 
میراث فرهنگی و سر دیگر آن ارجاع انتقادی به 
سنت به منزله ایستادنگاه و جایگاه تعامل با دیگر 
سنت ها دانست.  برخی از سنت های درمانگری 
محلی، مانند طب سوزنی چینی و آیورودای هندی، 
تا حد زیادی تن به تعامل و گفت وگو با شیوه های 
تجربه مدار و نوین درمانی داده اند. البته در تعامل 
با این شیوه های تجربه مدار و نوین احتمالا بخشی 
از این سنت های محلی کنار گذاشته شده و به انبار 
میراث فرهنگی سپرده شده اند، ولی درعوض بخشی 
از این سنت های درمانی که از صافی تجربه علمی به 
سلامت عبور کرده اند توانسته اند به منزله سهم خرد و 
دانش محلی، با نشان مثلا دانش چینی و هندی، در 
گفتمان جهانی جایی باز کنند و به حیاتشان به عنوان 
منبع هویت و بهره مندی ادامه دهند. درمقابل دسته 
دیگری از درمانگری های بومی، به دلیل اجتناب از 
تجربه گری و محک خوردن با دانش بشری تبدیل 
به امری موزه ای و تابلویی از مرحله «گذشته و 
منسوخ» بشریت شده اند که خود وارثان این میراث نیز 
افتخاری در متابعت از آن نمی یابند. اصرار بر حفظ 
کلیت بسته سنت، می تواند در نهایت اعتبار بخش 
خردمدار و ثمربخش سنت را هم در محاق ببرد و 
زمینه طرد همه سنت را مهیا کند. اهمیت نداشتن 
نگاه صلب و ذات گرایانه به سنت در جوانب دیگر 
فرهنگی، غیر از درمان سنتی، هم از سوی کسانی 
که دغدغه توسعه دارند نیز مشهود است. یکی از 
دانشمندان فرانسوی که در جلسات مربوط به ثبت 
سنت آشپزی فرانسوی در یونسکو شرکت داشت، 
تعریف می کرد که چطور کارشناسان مربوطه اصرار 
داشتند که این سنت تنها به عنوان بخشی از میراث 
فرهنگی ثبت شود و نه به عنوان کل سنت آشپزی 
فرانسوی، چراکه آشپزی فرانسوی هرروزه در حال 
تغییر است و همچنان با نوآوری و استقراض با هویت 
مستقل به حیات خود ادامه می دهد و ثبت آن گویی 
اصراری بر تثبیت و انجماد آن، پس بنابراین قطع 
ادامه حیات آن است. بنابراین کارشناسان تصمیم 
گرفتند این مجموعه آشپزی در نهایت به عنوان 
«میراث فرهنگی» ثبت شود و نه به عنوان «سنت» 
آشپزی فرانسوی. تداوم هویتی مستلزم ایستادن در 
درون سنت به منزله امری زنده و قابل تغییر و توسعه 
است. جهان بینی زیربنایی سنت تنها با ادامه حیات 
آن به طور طبیعی و منطقی می تواند تداوم داشته 
باشد. حاصل تلقی از سنت به عنوان امری لایتغیر 
و ذاتمند؛ یعنی برابردانستن میراث فرهنگی با کل 
سنت، دیر یا زود سنت را به امری بیهوده و مغایر با 
روح زمانه و نیازهای جدید بدل می کند. چنین نگاهی 
به سنت به عنوان امری اسطوره ای و لایتغیر با شعار 
«گذشتگان ما چنین کردنی و ما نیز باید چنان کنیم»، 
به طور پارادوکسیکال می تواند باعث طرد تمامی 
سنت به عنوان امری نامرتبت و غیرعقلانی شود و 
راهگشای اتخاذ امری به کلی متفاوت و جایگزین 
باشد. در پس این برخورد اسطوره ای با سنت شاید 
ترس یا شاید منافعی در حفظ این سنت باشد، ولی 
بعید است که پیامد آن در درازمدت به ادامه حیات 
سنت کمکی کند. تبدیل سنت به امری زنده و جاری 
مستلزم برخوردی انتقادی با آن است که در بن آن 
خودباوری و نهراسیدن از تغییر است. در جایی که 
ترس ما را وامی دارد که به دنبال موارد توفیق سنت 
در عرصه تاریخ یا جغرافیا بگردیم و آن را دستاویز 
اعتبار سنت قلمداد کنیم، برخورد انتقادی و عملی ما 
را به جست وجوی موارد نقض  و راهی  برای پیرایش، 

توسعه و ادامه حیات سنت می کشاند.

اعضای نظام مهندسی از 
اظهارنظر درباره زلزله منع شدند

وزارت  � ساختمان  و  مسکن  معاون 
راه و شهرسازی در نامه ای به سازمان نظام 
مهندسی ساختمان کشور، دستور ممنوعیت 
اظهارنظر همه اعضای استانی این سازمان 
درباره زلزله استان کرمانشاه را صادر کرد. به 
گزارش مهر، در پی اظهارنظر تعدادی از اعضای 
نظام مهندسی ساختمان استان کرمانشاه و چند 
استان دیگر درباره سازه های مسکن مهر در پی 
زلزله سرپل ذهاب و چند شهر دیگر این استان، 
حامد مظاهریان، معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی، در نامه ای به فرج االله 
رجبی، رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان 
کشور (شورای مرکزی)، اعلام کرد این سازمان 
باید همه اعضای نظام های مهندسی ساختمان 
کشور را از اظهارنظر غیرکارشناسی درباره 
مقاومت ساختمان ها در ایران منع کند. معاون 
وزیر راه و شهرسازی همچنین در این نامه خواستار 
تشکیل کارگروه ویژه ای از کارشناسان خبره، دارای 
صلاحیت حرفه ای و پایه یک ارشد طراحی از 
میان اعضای نظام مهندسی ساختمان شده تا 
به ارزیابی خسارات واردشده به ساختمان ها در 
پی زلزله اخیر بپردازند. گفتنی است در روزهای 
ابتدایی پس از زلزله استان کرمانشاه، تعدادی از 
اعضای نظام مهندسی ساختمان در این استان به 
اظهارنظر پرداخته بودند که به ایجاد جو روانی 
خاصی در منطقه زلزله زده و کشور منجر شد. 
به عنوان نمونه یکی از اعضای نظام مهندسی 
ساختمان این استان اعلام کرد در زمان ساخت 
این واحدها، وزیر مسکن وقت دستور داده بود 
برای کاهش هزینه ها، نظارت سازمان نظام 
مهندسی و مجری ذی صلاح حذف شود. یکی 
دیگر از اعضای این تشکل استانی نیز گفته بود 
بزرگی زلزله استان کرمانشاه به حدی بود که هیچ 
سازه ای اعم از مسکن مهر و شخصی ساز، تاب 

مقاومت در برابر آن را نداشت. 

کاهش ۱۰درصدی سهم نفت 
در بودجه ۹۷

مشاور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با  �
اشاره به جزئیات لایحه بودجه ۹۷ کشور، گفت: 
دولت برنامه ای برای افزایش حامل های انرژی 
ندارد و پیشنهاد افزایش یارانه نیازمندان ارائه شده 
است. ایرج ندیمی در گفت وگو با فارس، با اشاره 
به رویکردهای جدید دولت در لایحه بودجه سال 
۹۷ کل کشور، اظهار کرد: یکی از رویکردها، نگاه به 
بودجه عملیاتی و عملکردی و بازتعریف بسیاری از 
مسئولیت ها و پرداخت منابع است. مشاور رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور با اشاره به موضوع 
هدفمندی یارانه ها، تصریح کرد: نگاه دولت، مدیریت 
منابع هدفمندی و نفی فقر مطلق است که از طریق 
تجمیع و هدایت منابع هدفمندی انجام خواهد 
شد؛ بنابراین پیشنهاد شده تا یارانه دهک های پایین 
مانند مددجویان و افراد شناخته شده تحت پوشش 
سازمان های حمایتی، افزایش یابد. او افزود: احتمال 
دارد صندوقی برای منابع هدفمندی یارانه ها 
پیش بینی شود تا یارانه نقدی از محل این صندوق 
به صورت متمرکز هزینه شود. ندیمی ادامه داد: در 
حقیقت به جای اینکه بگوییم چه میزان ثروتمند یا 
غیرنیازمند باید حذف شوند، آنهایی که احراز شده اند 
مشمول دریافت یارانه خواهند بود؛ بنابراین پیشنهاد 
مدیریت پرداخت یارانه نقدی در دولت مطرح 
است و باید منتظر ماند که چه پیشنهاد ی تصویب 
می شود. این نماینده سابق مجلس درباره افزایش 
حامل های انرژی نیز گفت: سازمان برنامه و بودجه 
هیچ تصمیمی برای افزایش حامل های انرژی ندارد 
و با مدیریت منابع از محل نفت، مالیات به دنبال 
پوشش مصارف بودجه است؛ اما این احتمال وجود 
دارد که در مجلس برای این موضوع تصمیم گیری 

شود. 

روسیه یک میلیون بشکه نفت از 
ایران دریافت می کند

وزیر انرژی روسیه اعلام کرد کشورش نخستین  �
محموله نفت خام ایران به میزان یک میلیون 
بشکه  را تحت توافق تجارت نفت در برابر کالا 
که اوایل امسال میان دو کشور امضا شد، دریافت 
خواهد کرد. به گزارش ایسنا، الکساندر نواک که 
در مسکو با خبرنگاران صحبت می کرد، گفت: 
روسیه همه نفت وارداتی را به سایر کشورها 
خواهد فروخت و نیمی از درآمد آن را دریافت 
می کند. نیم دیگر درآمد حاصل از فروش نفت در 
قالب کالاهای روسی شامل پمپ ها و لوله های 
نفت، توربین های حفاری گاز، محصولات فلزی و 
چوبی، چرم و گندم به ایران تحویل داده خواهد 
شد. این توافق در ماه مي با هدف مقابله با 
محدودیت های استفاده از دلار آمریکا که علیه 
ایران تحمیل شده است میان دو کشور، امضا شد. 
بر اساس گزارش میدل ایست مونیتور، تهران با 
وجود این حقیقت که تحریم های بین المللی 
علیه ایران قرار بوده رفع شوند، همچنان با چنین 
مشکلاتی دست وپنجه نرم  می کند. وزیر انرژی 
روسیه خاطرنشان کرد؛ تحت این توافق، ایران 
در قبال دریافت کالا از روسیه، پنج میلیون بشکه 

نفت در سال تحویل خواهد داد.

سال پانزدهم    شماره 3025 یکشنبه   12 آذر 1396

محمد مساعد: دو روز پیش گفته بود اگر تا ۴۸ ساعت 
برای تعیین تکلیف بدهی خود به بانک سرمایه مراجعه 
نکنند، نامشان را رسانه ای خواهد کرد. شاید در ساعات 
ابتدایی که محمود صادقی این تهدید را انجام داد، اغلب 
افراد تصور می کردند این وعده نیز مانند وعده های مردی 
که همه نام ها را در جیب خود داشت؛ عملی نشود اما 
این اتفاق افتاد و آنچنان که از فهرست اعلامی صادقی 
برمی آید ۲۰ بدهکار بزرگ بانک سرمایه جمعا مبلغی 
نزدیک به هفت  هزار میلیارد تومان به این بانک بدهکار 

هستند. 
به نام فرهنگیان، به کام ۳۰ نفر

همین چند روز قبل بود که جبار کوچکی نژاد، رئیس 
تیم تحقیق و تفحص از صندوق ذخیره فرهنگیان، در 
گفت وگو با تسنیم خواستار ورود قوه قضائیه، وزارت 
اطلاعات و سازمان بازرسی به پرونده فساد صندوق 
ذخیره فرهنگیان شده و از عمق بسیار گسترده و پراکنده 
فساد در این صندوق خبر داده بود. به گفته کوچکی نژاد 
بررسی ابعاد مختلف فساد رخ داده در این صندوق 
نیازمند زمان زیادی است اما یکی از مفسده های رخ داده 
در صندوق ذخیره فرهنگیان به گفته حجت الاسلام 
غلامحسین محسنی اژه ای پرداخت بدون ضابطه 
تسهیلات به افراد مختلف در بانک سرمایه بوده است 
که صندوق ذخیره فرهنگیان ۴۷ درصد از سهام آن را 
در اختیار دارد. به گفته جبار کوچکی نژاد، ۹۰ درصد 
تسهیلات این بانک به ۳۰ نفر داده شده است و ۱۰ درصد 
وام های خرد با سود بسیار بالا به فرهنگیان داده شده 
و این در شرایطی است که ۹۰۰ هزار دبیر و آموزگار و 
فرهنگی عضو صندوق ذخیره فرهنگیان هستند. به گفته 

کوچکی نژاد، بسیاری از بدهکاران بانک سرمایه سابقه بد 
مالی دارند و حتی بازداشت هم بوده اند.

 اعمال نفوذ برای انتخاب رئیس بانک
بهمن ماه سال قبل بود که حجت الاسلام غلامحسین 
اژه ای،  سخنگوی قوه قضائیه، درباره وضعیت صندوق 
ذخیره فرهنگیان و بانک سرمایه گفته بود: ما هر 
چقدر جلوتر می رویم با تخلفات بسیار گسترده و 
زیادی در این دو مورد روبه رو می شویم زیرا این دو 
موضوع با هم هستند. اژه ای با اشاره به تلاش ها 
برای بازپس گیری این سرمایه بربادرفته گفته بود: 
قوه قضائیه با  هزار زحمت وارد موضوع می شود و 
متهمان را دستگیر می کند اما اگر آسیب شناسی نشود 
باز هم شاهد تکرار این گونه موضوعات خواهیم بود. 
جا دارد دولت و بانک مرکزی آسیب شناسی کنند که 
چرا این مسائل رخ داده است. به گفته اژه ای، چند  هزار 
میلیارد تومان در اختیار تعداد معدودی از افراد قرار 
گرفته بدون اینکه تضمینی برای وصول داده باشند 
که همه برخلاف قانون و مقررات بوده است. آنها 
در رابطه با تسهیلات بانکی و تجاری هم وجوه گرفته اند 
و هم مصرف کرده اند که من تاکنون این مقدار تخلف 
را به صورت یکجا ندیده ام. همچنین تعیین مدیرعامل 
براساس مقررات نبوده، بلکه براساس حمایت ها و 
نفوذها بوده است و در مدت ۱۰ سال ، ۱۳ بار سرپرست 
و مدیرعامل بانک عوض شده اند. در چنین شرایطی 
مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان نیز با ذکر این نکته 
که صندوق ذخیره اجازه تعویض و تنبیه مدیرعاملان 
بانک سرمایه را نداشته است، به خبرگزاری مهر گفته 
بود: بانک سرمایه بدهکاران عمده ای دارد که به همه 

بانک های دولتی و خصوصی کشور بدهکارند و از ابتدا 
هم قصد این را نداشته اند که بدهی خود را بپردازند 
بنابراین آنها زندان هم می روند اما پول ها را پس 
نمی دهند همان طور که یکی از بدهکاران چندین ماه 
است که در زندان به سر می برد اما تا به حال ریالی از 
بدهی خود را نپرداخته است. دادستان تهران هم یکی 
دیگر از مسئولانی بود که در بیست ودومین نشست 
شورای معاونان دادستانی تهران درباره بدهکاران بانک 
سرمایه گفته بود: هرجا بروید و به هرکس وصل شوید 
چنانچه پول های مردم را مسترد نکنید تحت تعقیب قرار 
خواهید گرفت. جعفری دولت آبادی خطاب به بانک ها 
هم گفته بود: «شکایت کنید، در میدان مبارزه بمانید و 
پیگیری کنید»؛ میدان مبارزه ای که حالا به نظر می رسد 
به عرصه عمومی رسیده و در برابر دیدگان مردم دنبال 

می شود.
 دانه درشت ها چه کسانی هستند

در فهرست منتشرشده از سوی محمود صادقی 
جزئیات ۵۵ مورد تسهیلات بزرگ مربوط به بانک 
سرمایه ذکر شده که تاکنون و با وجود گذشت سررسید 
بازپرداخت نشده اند. از این تعداد ۵۱ مورد مربوط به 
سال های ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۲ و چهار مورد مربوط به بعد 
از آغاز به کار دولت جدید است. در صدر این فهرست، 
فردی با نام «ج» قرار دارد که احتمالا همان آقای «م.ج» 
است که دادستان تهران در دی سال ۹۵ از دستگیری اش 
خبر داده بود. آقای «ج» که یک شرکت بازرگانی واردات 
را اداره می کرده به گفته جعفری دولت آبادی، با فرزندان 
برخی مسئولان نیز ارتباط برقرار کرده بود اما این گونه 
اقدامات او مانع تعقیب قضائی او نشده و در نهایت 

در دی ماه سال ۹۵ بازداشت شد. اگرچه فهرست 
منتشرشده ازسوی صادقی نشان می دهد این بدهکار 
بزرگ بانکی درمجموع بیش از ۱۳۰۰ میلیارد تومان را 
در شش مرحله در سال های ۹۲ و ۹۳ دریافت کرده و 
پس نداده، اما به گفته دولت آبادی بدهی بانکی این فرد 
بالغ بر هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان است. بدهکار بزرگ 
دیگر بانک سرمایه آقای «ح.ه» است که پیش از این 
در دی ماه سال ۹۵ بازداشت شده و بعد از چند ماه 
با قرار وثیقه آزاد شده است. این فرد مطابق فهرست 
منتشرشده از سوی صادقی، بیش از ۱۰۰۰ میلیارد تومان 
بدهی معوق بابت دریافت هشت مورد تسهیلات در 
طول سال های ۹۲ تا ۹۴ دارد. این فرد از معدود افرادی 
است که موفق شده پس از سال روی کارآمدن دولت 
فعلی هم از این بانک وام کلان بگیرد و بازپرداخت 
نکند. آقای «ر»،  از واردکنندگان صنعت فولاد و آقای 
«م» یکی از واردکنندگان مواد اولیه، دو بدهکار بزرگ 
دیگر بانک سرمایه هستند که به ترتیب بیش از ۶۲۰ 
میلیارد و ۵۷۰ میلیارد تومان از این بانک وام دریافت 
کرده اند و تاکنون این تسهیلات را بازپرداخت نکرده اند. 
یک واردکننده مواد غذایی و یک فعال عرصه معدن نیز 
از دیگر بدهکاران بزرگ بانک سرمایه اند. فرد دیگری با 
نام «ج.ا» که بیش از ۱۳۰ میلیارد تومان به این بانک 
بدهکار است پیش از این توسط بانک دیگری نیز مورد 
تعقیب قرار گرفته و به نظر می رسد وضعیتی مشابه 
دیگر بدهکاران بزرگ بانکی دارد. حال باید به انتظار 
نشست و دید مبارزه بانک ها و نمایندگان مجلس برای 
بازپس گیری بدهی های معوق بانکی از این بدهکاران 

موفق خواهد بود یا نه.

در جریان پرونده بدهکاران عمده بانک سرمایه

فهرست دانه درشت ها از جیب صادقی درآمد

لیلا مرگن: ۴۶ نماینده مجلس شورای اسلامی در تذکری به رئیس جمهور 
خواستار اعلام نظر قطعی رئیس قوه  مجریه درباره اجرای پروژه انتقال آب 
ونک-سولگان برای باغات پسته رفسنجان شدند. طراح این تذکر و حامیان 
آن، بر این باورند که اگر پاسخ رئیس جمهور درباره این تذکر قانع کننده 
نباشد، تذکر را تبدیل به سؤال خواهند کرد. در این صورت رئیس جمهور 
باید برای پاسخ گویی در مجلس حاضر شود. اگرچه بر اساس شاخص های 
جهانی، اجرای پروژه های انتقال آب، صرفا برای شرب مجاز است اما 
اخیرا خبر رسیده است که پروژه انتقال آب از سرشاخه های کارون به 
دشت رفسنجان، با چراغ سبز سازمان حفاظت محیط زیست، برای تأمین 
آب باغات پسته کرمان در حال کلیدخوردن است.  اصغر سلیمی نماینده 
سمیرم طراح تذکر به رئیس جمهور است که در گفت وگو با «شرق»، 
استقبال نمایندگان مجلس شورای اسلامی از این تذکر را بی سابقه 
توصیف می کند. وی می گوید: به محض اطلاع از احتمال اجرای این پروژه، 
در قالب تذکری شفاهی در مجلس، بحث کلیدخوردن این پروژه انتقال 
آب را مطرح کردم که منجر به آگاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
شد. پس از تنظیم متن تذکر هم علاوه بر نمایندگان خوزستان، اصفهان و 
چهارمحال وبختیاری، برخی نمایندگان سایر مناطق کشور نیز این تذکر را 
امضا کردند. این رفتار نشان می دهد عدم اجرای این پروژه غیراقتصادی 
و غیرزیست محیطی، دغدغه تمام نمایندگان مجلس بوده و خاص یک 
منطقه نیست. او با اشاره به عدم پاسخ گویی رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست درباره دلیل موافقت با اجرای این پروژه ضدمحیط زیستی، 
از دریافت صورت جلسه شرکت عمران رفسنجان خبر می دهد. به 
گفته نماینده سمیرم، در این صورت جلسه اعلام شده است که سازمان 
حفاظت محیط زیست، مجوز اجرای طرح انتقال آب برای باغات پسته 
کرمان را صادر کرده است.  او با اشاره به اینکه اجرای این پروژه وضعیت 
شهرستان سمیرم را تهدید می کند، دلیل تنظیم تذکر برای رئیس جمهور 
را عدم پاسخ گویی رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در برابر مجلس 
معرفی می کند. خواسته اصلی سلیمی، عقب نشینی رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست از مواضع خود و مختومه اعلام شدن این پروژه 
است. او ادامه می دهد: تذکری به وزیر نیرو هم داده ایم؛ اگر وزارت نیرو 
یا رئیس جمهور این طرح را مختومه اعلام نکنند، در گام بعدی نمایندگان 
مجلس آمادگی کامل دارند که خواسته های خود را به صورت سؤال از 
وزیر نیرو یا رئیس جمهور پیگیری کنند. نماینده مجلس سمیرم می گوید: 
بر اساس قوانین مجلس، تذکر نمایندگان به رئیس جمهور از طریق معاون 
پارلمانی او پاسخ داده می شود. اگر پاسخ قانع کننده از سوی روحانی به 

مجلس ارسال نشود، طرح سؤال از او کلید خواهد خورد. 

تعیین ضرب الاجل برای رئیس جمهور
حیدرعلی عابدی، نماینده اصفهان در مجلس شورای اسلامی، نیز در 
گفت وگو با «شرق» از تعیین ضرب الاجل برای پاسخ رئیس جمهور درباره 
طرح انتقال آب ونک- سولگان به دشت رفسنجان خبر می دهد.  او عنوان 
می کند: نمایندگان یک مدت صبر می کنند؛ اگر پاسخ تذکر به صورت مکتوب 
نیامد، این تذکر، تبدیل به سؤال می شود. عابدی به این پرسش که نمایندگان 
مجلس چه مدت در انتظار پاسخ رئیس جمهور می مانند، این گونه پاسخ 
می دهد: طبق آیین نامه برای پاسخ به تذکر زمانی تعیین نشده و ما وقت 
معمولی را بعد از مذاکره با دوستان، برای ارائه پاسخ در نظر خواهیم گرفت. 
اگر در مدت معین پاسخی ارسال نشد، تذکر را تبدیل به سؤال می کنیم. 
بر اساس آیین نامه مجلس، رئیس جمهور باید در مدت زمان تعیین شده 
به منظور پاسخ گویی به سؤال نمایندگان در مجلس حاضر شود.  وی تأکید 
می کند: آنچه مهم است، این است که نمایندگان ملت این طرح را رها 
نمی کنند. صرفا تذکر نمی دهیم بلکه به  دنبال پاسخ قانع کننده هستیم. او 
ادامه می دهد: بحث ما این است که اگر آبی در منطقه مازاد نیاز داریم، دولت 
می تواند برای آن برنامه ریزی کند. اما وقتی سمیرم تشنه است و درختان آن 
از بین می رود یا اصفهان آشکارا دو میلیارد مترمکعب کمبود آب دارد و 
چهارمحال وبختیاری با مشکلات آبی روبه روست، این پروژه انتقال آب، توجیه 
اقتصادی و عدالت مآبانه ندارد.  نماینده اصفهان در مجلس تأکید می کند: 
پروژه انتقال آب به دشت رفسنجان برخلاف مصوبات شورای عالی آب است. 
زیرا انتقال آب صرفا برای شرب مجاز است. اما این پروژه برای تأمین نیازهای 
کشاورزی است. از آنجا که می توانند نام پروژه ها را هم عوض کنند، ما با 
پروژه های انتقال آب برای شرب هم در صورتی موافقیم که نیازهای اولیه 
منطقه تأمین شده باشد. به گفته او، درحال حاضر بروجن نیازمند آب است 

و این شهر در چندکیلومتری سد ونک واقع شده است. دولت قصد دارد از 
سد خشک شده زاینده رود که خاک کف آن هم مشخص است، به فاصله 
۲۵۵ کیلومتر آب را پمپاژ کرده و با صرف سالانه میلیاردها تومان هزینه برای 
تأمین انرژی این پمپاژ، آب را به ارتفاع ۵۴۵متری برساند. درحالی که می تواند 
نیازهای بروجن را از سد ونک تأمین کند. عابدی می گوید: خواسته مشخص ما 
از رئیس جمهور این است که رسما اعلام کنند این پروژه برای همیشه متوقف 
می شود. به طورکلی این طرح غیرکارشناسی و غیراقتصادی باید فراموش 
شود. رئیس جمهور باید به عملکرد معاون خود که رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست است و چنین مجوز غیرکارشناسی اي داده، رسیدگی کند. 
اگر رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با این عملکرد جلو برود، فاتحه 

محیط زیست کشور خوانده می شود. 
پروژه های انتقال آب امنیت ملی را نشانه رفته اند

علی ساری، نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی، نیز یکی دیگر 
از امضاکنندگان تذکر نماینده سمیرم به رئیس جمهور است. او در گفت وگو 
با «شرق» تأکید می کند: برخی صاحب نظران تحت فشارهای خاص سیاسی 
یا غیرسیاسی، تصمیماتی می گیرند که با واقعیات انطباق ندارد. به گفته 
این نماینده مجلس، هیچ ایرانی خونش رنگین تر از ایرانی های دیگر نیست 
و نباید هیچ خطه ای از کشور فدای سایر نقاط شود. او اضافه می کند: تمام 
کشور با معضلی به نام کمبود آب مواجه است. به جای اینکه این مشکل 
به کل کشور تعمیم داده شود و همه بسیج شوند که مشکل را قبول کنیم و 
هر کس به نوبه خود باری را به دوش بکشد، بار این مسئله فقط بر خوزستان 
تحمیل شده و بقیه نظاره گر هستند. ساری تأکید می  کند: درست است که در 
نقطه ای از کشور باغات پسته ایجاد شده و نباید از بین برود، اما با انتقال آب به 
رفسنجان، مناطق مجاور نابود می شوند. در حقیقت با اجرای این پروژه، امروز 
اصفهان و سمیرم به همان دردی دچار می شوند که در گذشته خوزستان 
به دلیل اجرای پروژه های انتقال آب به آن مبتلا شده بود. او می گوید: عده ای 
از دوستان سیاسی ایران را به شکل واحد نگاه نمی کنند و نگاه تبعیض آمیز 
به مسائل دارند. به همین دلیل چنین تصمیماتی در کشور گرفته می شود. 
به عنوان نماینده مردم، حق خود می دانیم که به رئیس جمهور درباره این 
تصمیمات تذکر دهیم. ما باید مسائل را دنبال کنیم. او پروژه انتقال آب 
ونک- سولگان به دشت رفسنجان را یک پروژه غیراقتصادی و غیرمحیط زیستی 
می داند که منافع ملی را به خطر انداخته و امنیت داخلی را تهدید می کند. 
به گفته نماینده اهواز، پروژه های انتقال آب بیش از ۲۰ استان کشور را درگیر 
کرده است. ریزگردها حاصل پروژه های انتقال آبی است که سلامت ایرانیان را 
تهدید می کند. او تأکید می  کند: عده ای حفظ امنیت ملی را در خارج از مرزها 
جست وجو می کنند در حالی چنین تصمیماتی، علیه امنیت ملی کشور است. 

۴۶ نماینده مجلس خواستار توقف پروژه انتقال آب ونک به رفسنجان شدند
تذکر به رئیس جمهور

شرق: برآوردهای مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد حداکثر منابع عمومی در دسترس در 
سال ۹۷، حدود ۳۲۵ هزار میلیارد تومان است. 
همچنین اعتبارات هزینه ای اجتناب ناپذیر سال ۹۶ 
حدود ۲۸۰ هزار میلیارد تومان است. این ارقام 
حکایت از آن دارد که حداکثر منابع موجود برای 
تصمیم گیری های بودجه ای در بودجه سال ۹۷، 
حدود ۴۵ هزار میلیارد تومان خواهد بود. به عبارت 
دیگر حداکثر منابعی که می توان صرف تأمین بار 
مالی تصمیم هایی از قبیل افزایش حقوق کارکنان 
بدهی های  بازپرداخت  بازنشستگان،  و  دولت 
دولت و اجرای طرح های عمرانی کرد، از محل این

 ۴۵ هزار میلیارد تومان خواهد بود. 
 الزامات لایحه بودجه ۹۷

با  مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی 
عنوان «لایحه بودجه سال ۹۷ کل کشور، الزامات 
تصمیم گیری» به طرح برخی نکات مهم و الزامات 
تصمیم گیری درباره لایحه بودجه ۹۷ پرداخته 
است. همچنین، توجه به حجم منابع عمومی قابل 

تصمیم گیری و لزوم کنترل هزینه های دولت و استفاده 
صحیح از مفهوم بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، توجه 
به وضعیت بدهی های دولت و بازار بدهی، وضعیت 
اعتبارات عمرانی و الزامات برنامه ششم برای 
بودجه ریزی در سال ۹۷ ازجمله محورهایی است 
که در این گزارش به آنها پرداخته شده است. در این 
گزارش تأکید شده که با توجه به محدودیت شدید منابع 
سیاست هایی برای افزایش منابع عمومی و کنترل 
هزینه ها به طور هم زمان در پیش گرفته شود. علاوه 
بر این، شناسایی حوزه های پرهزینه و حرکت به سمت 
کنترل هزینه ها در این بخش ها، توقف طرح های 
عمرانی فاقد اولویت و فروش دارایی های آنها، تشدید 
مبارزه با قاچاق و در نتیجه افزایش درآمدهای گمرکی، 
تلاش برای افزایش درآمدهای مالیاتی بدون فشار بر 
مؤدیان خوش حساب و استفاده از رویکرد تسهیم 
عواید برای افزایش هماهنگی و مشارکت ذی نفعان 
در اولویت قرار گیرد. همچنین لایحه بودجه سال 
۹۷ از نظر شفافیت نسبت به لوایح بودجه سال های 

گذشته بهبود یابد. 

  رشد اقتصادی ۹۶؛ ۳/۷ درصد
مرکز پژوهش های مجلس در این گزارش، رشد 
اقتصادی سال ۹۶ را حدود ۳٫۷ درصد عنوان کرد و 
رشد سال ۹۵ را بر اساس داده های بانک مرکزی، ۵/۱۲ 
درصدی اعلام کرده که بیشتر تحت تأثیر رشد صادرات 

نفت بوده است. 
بر پایه این گزارش، تورم از نیمه دوم سال ۹۲ تا 
انتهای سال ۹۴ با شیب نسبتا تندی در مسیر کاهش 
قرار گرفت و در پایان سال ۹۵ به نرخ تک رقمی ۹ 
درصد رسید. نرخ تورم در انتهای شهریور ۹۶، ۹٫۹ 
درصد بوده است. با این توضیحات، نتایج برآوردهای 
مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد در صورت 
تداوم وضعیت فعلی نرخ تورم سال ۹۶ حدود ۱۱٫۲ 
درصد خواهد بود. این در حالی است که صندوق 
بین المللی پول در آخرین گزارش خود، نرخ تورم 
ایران در سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ را به ترتیب ۱۰٫۱ و 
۹٫۷ درصد پیش بینی کرده است.  مطالعات مرکز 
پژوهش های مجلس درباره نرخ ارز نشان می دهد 
درحال حاضر نرخ ارز بازار اختلاف چندانی با نرخ ارز 

تعادلی (که با متغیرهای بنیادین اقتصاد ایران مانند 
حجم تجارت، ورود و خروج سرمایه و... متناسب 
است) ندارد. بنابراین می توان گفت در شرایط فعلی 
و در صورت ثبات شرایط اقتصادی و سیاسی، بعید 
است تا انتهای سال شوکی به بازار ارز وارد شود که 
بتوان نام جهش را به آن اطلاق کرد.  محاسبات 
انجام شده این مرکز درباره یکسان سازی نرخ ارز نیز 
نشان می دهد درصد واردات کالاهایی که ارز مبادله ای 
به آنها تعلق می گیرد، نسبت به کل واردات کمتر از 
هشت درصد است. از طرف دیگر، شکاف نرخ ارز بازار 
و نرخ ارز مبادله ای در فصل دوم سال ۹۲ – زمان 
راه اندازی ارز اتاق مبادله - بیش از ۳۷ درصد بوده 
است و در این دوران این شکاف روند نسبتا کاهشی را 
طی کرده است و به ۱۷ درصد در زمان جاری تقلیل 
یافته است. بنابراین در صورت وجود ذخایر ارزی 
کافی نزد بانک مرکزی برای کنترل نوسانات ناشی 
از اتخاذ این سیاست و همچنین کاهش تنش های 
موجود سیاسی، قاعدتا نباید حذف ارز مبادلاتی شوک 

درخور  توجهی بر بازار وارد کند. 
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